
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 728 del 16-10-2020

 Pagina 1

Reg. Generale N. 728

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 75 del 16-10-2020

OGGETTO:RICONOSCIMENTO DEGLI ONERI PER PRESTAZIONI DI LAVORO
STRAORDINARIO DEL PERSONALE IMPIEGATO NEL C.O.C. PER L'EMERGENZA COVID-
19..

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 728 del 16-10-2020

 Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

PREMESSO che:

con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 veniva dichiarato lo stato di emergenza, per mesi-

sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali

trasmissibili;

con l’evolversi della situazione epidemiologica, legata al carattere particolarmente diffusivo-

dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale, alla suddetta delibera sono conseguiti

diversi decreti del Governo e del Presidente del Consiglio dei Ministri, atti al contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 690 del 31 luglio 2020, che

disciplina le modalità di riconoscimento ed erogazione dei compensi per prestazioni di lavoro straordinario

effettivamente reso, nel periodo dal 31 gennaio 2020 al 31 luglio 2020, dal personale impegnato nelle attività

connesse all’emergenza COVID-19;

VISTO, in particolare, l’art. 1 della OCDPC n. 690/2020, il quale, ai commi 9, 10 e 11, disciplina le modalità

di riconoscimento delle prestazioni di lavoro straordinario per le attività emergenziali svolte dal personale in

servizio presso i Comuni che hanno attivato il Centro Operativo Comunale (COC) durante il periodo dal 31

gennaio 2020 al 31 luglio 2020;

DATO ATTO che il personale destinatario del riconoscimento delle prestazioni di lavoro straordinario

effettivamente rese è il seguente:

personale non dirigenziale dei servizi di protezione civile direttamente impegnato nelle attività-

emergenziali; i Comuni sono autorizzati a riconoscere le prestazioni di lavoro straordinario

effettivamente rese, oltre i limiti previsti dai rispettivi ordinamenti, nel limite massimo di 50 ore procapite,

per il periodo dal 31 gennaio 2020 al 31 luglio 2020;

personale titolare di incarichi dirigenziali, di posizione organizzativa e personale che percepisce già-

un’indennità omnicomprensiva in servizio presso i servizi di protezione civile direttamente impegnato

nelle attività emergenziali; i Comuni sono autorizzati a riconoscere una indennità mensile pari al 30 %

della retribuzione mensile di posizione e/o di rischio prevista dai rispettivi ordinamenti ovvero pari al

15% della retribuzione mensile complessiva ove i contratti di riferimento non contemplino una

retribuzione di posizione, commisurata ai giorni di effettivo impiego, per il periodo dal 31 gennaio 2020

al 31 luglio 2020, in deroga alla contrattazione collettiva di comparto;

PRESO ATTO che con ordinanza sindacale n. 26 del 17 marzo 2020 è stato attivato il Centro Operativo

Comunale (COC), con individuazione espressa del personale assegnato all’emergenza Covid-19;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 728 del 16-10-2020

 Pagina 3

ATTESTATO che le unità di personale dirigenziale e non, indicate nella predetta ordinanza sindacale n.

26/2020 ed evidenziate nell’allegato prospetto riepilogativo, hanno effettuato ore di straordinario e delle

giornate di servizio in presenza per l’emergenza COVID-19;

RITENUTO pertanto di riconoscere al personale non dirigenziale, i compensi per lavoro straordinario legati

all’emergenza COVID-19, ed al personale titolare di P.O. l’indennità giornaliera COVID-19, parametrata alla

retribuzione di posizione mensile e alle giornate di effettivo impiego, come dettagliati nell’allegato prospetto

riepilogativo;

DATO ATTO che tali compensi verranno liquidati con successivo provvedimento dirigenziale, a seguito del

riconoscimento degli stessi da parte della Regione Marche;

 DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,

comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile dell’ufficio

competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale

inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né

concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di

cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 30/06/2020 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi con

attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di risultato

per il periodo 01/07/2020 – 31/12/2020” con il quale si attribuiscono, in caso di incompatibilità a svolgere le

funzioni derivanti da tale decreto da parte del Responsabile designato, le medesime funzioni sono espletate

dal Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 728 del 16-10-2020

 Pagina 4

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione;

VISTI:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico-

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante “Norme generali-

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con-

deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 22/04/1999, e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede in istruttoria, dichiarandola quale parte1)

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione

anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI RICONOSCERE al personale non dirigenziale, i compensi per lavoro straordinario legati2)

all’emergenza COVID-19, ed al personale titolare di P.O. l’indennità giornaliera COVID-19, riepilogati

nell’allegato prospetto;

DI DARE ATTO che tali compensi verranno liquidati con successivo provvedimento dirigenziale, a3)

seguito del riconoscimento degli stessi da parte della Regione Marche;

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato4)

dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto

responsabile dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti

endoprocedimentali e il provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si trovano in

posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente

provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della

Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale, affinché provveda alla sua pubblicazione nel5)

sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 728 del 16-10-2020

 Pagina 5

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma6)

9, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  alessio squarcia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to  Giorgio Mariarosaria



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 728 del 16-10-2020

 Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 16-10-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to  Mariarosaria Giorgio
(Firma all'originale)

Si rilascia e si esprime PARERE In attesa di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Mariarosaria Giorgio
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 11-02-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 11-02-2021 al 26-02-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 279    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

 Mariarosaria Giorgio


